UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones de Sa[n]ctis Hyemales, Estiuales, De  
festiuitatibus Jesu christi, Beate virginis et alior[um]  
Sanctor[um] ... Venera[n]di patris, fratris Nicolai deniise  
Ordinis Minor[um] de obseruantia ...**

**Denisse, Nicolas**

**[Augsburg], 1510**

**VD16 N 1513**

Prima est impietas detestande accusationis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30625**

# cinorosa iudicatōe Fo. XXXII

nus tradentis me mecum est in mensa.  
**T**redécimo omnes recedentes in pec-  
 catū post cōmunionē: qui etiam dñm quē  
 receperūt q̄ntum in x̄p̄is est diabolo tra-  
 dunt: qm̄ locū in quo dñm receperūt dia-  
 bolo subiiciūt. **H**oēs supradicti fratres et  
 socij iude. **Q**uarto decimo mūdus socij  
 us est et frater iude. **H**oc est: oēs diuitie:  
 delitiae: et honores: **S**ūctus d̄p̄e qm̄ diuiti-  
 as dat ad libitū: salutare d̄r. hoc est: spes  
 vanā salutis p̄mittere. qm̄ dat solatia et de-  
 licias: tunc osculat. qm̄ dat honores: tunc  
 amplectat. **S**ed his omnib; modis quasi  
 iudas decipit et morti et ne tradit. **J**ob. xij  
**D**ucit em̄ in bonis dies suos: in puncto  
 aut̄ ad inferna descendit. **Q**uinto deci-  
 mo omnes fures: raptores: et res alienas  
 quouis modo iniuste detinentes. **J**udas  
 em̄ fur erat: vt habet **J**oā. xij. **I**mo multi  
 tales sunt iuda peiores. qm̄ multi tales sūt  
 q̄ nō penitēt nec p̄itent: aut si q̄nc̄ confi-  
 teant: tñ restituere nolūt. **J**udas aut̄ pe-  
 nituit et seipm̄ accusauit et pecuniā restitu-  
 it. qm̄ tridécim argenteos retulit p̄ncipib;  
 sacerdotū. **P**riucipes aut̄ sacerdotū acce-  
 ptis argenteis dixerūt. **N**on licet mittere  
 in corbanam: vbi sc̄z reponebant oblatio-  
 nes repli: quia p̄cū sanguinis est. **A**ug.  
**Q**ualis illa innocentie simulatio: pecuniā  
 sanguis non mittere in arcam: et ipm̄ san-  
 guinem mittere in p̄scientiā. **H**iero. **U**e-  
 re eulicem excolātes et camelū glutientes.  
**S**i em̄ ideo non mitterūt pecuniā in corba-  
 nā hoc est in gazophiliā et domo dei qm̄  
 p̄cū sanguis est: cur ip̄e sanguis effundit̄.  
**H**ec ille. **C**ōsilio itaq; inito emerunt ex il-  
 lis agrū cuiusdā figuli in sepulturā pere-  
 grinorū. et dicit̄ est ager ille acheldemach.  
**I**d est ager sanguinis. **E**t ibi postea edifi-  
 cata est ecclesia oim̄ sanctorū. **I**n hoc nota-  
 tur q̄ christus p̄ suum sanguine nobis pe-  
 grinis em̄ q̄ntem p̄petuam. **A**ug. **N**os  
 peregrini: in hoc mūdo sumus: et tanq; ho-  
 spites in hac luce versamur. **H**ec ille. **E**t  
 dicit̄ igit̄ apparet q̄m̄ ignominiose reprobat̄  
 est dominus a p̄ncipibus sacerdotū et scri-  
 bis. **C**onsidera igitur et toto corde medi-  
 tare o christiane: qm̄ christus dominus tuus  
 multas sustinuit ignominias vt tibi glo-  
 riam adq̄reret sempiternā. **N**on sit ergo

vobis durum illatas sibi pro vobis iniu-  
 rias recordari. **H**oc igit̄ sentite in vobis  
 quod et in ch̄o **J**esu.  
**Q**uarta est p̄sideratio facinorose iu-  
 dicationis. qualiter vicz impie pro  
 nobis iudicatus est ad mortē ch̄i-  
 stus iesus dulcissimus. **U**bi sunt septem  
 cōsideranda facinora siue septem impietates.  
**P**rima est impietas detestande accusa-  
 tionis.  
**S**ecunda est impietas improbande re-  
 missionis.  
**T**ertia est impietas abominande p̄re-  
 electionis.  
**Q**uarta est impietas execrande flagel-  
 lationis.  
**Q**uinta est impietas vituperande illu-  
 sionis.  
**S**exta est impietas conde-  
 mnande negationis.  
**S**eptima est impietas reprobande sen-  
 tentiationis.  
**P**rima est impietas dete-  
 stande accusationis: **Q**uiter sc̄z iudei accusa-  
 uerūt eum coram pilato. **F**acto em̄ mane:  
 adduxerūt eum vincitū manib; (vt dicitur)  
 post tergum ligatis cum multis cōuicij  
 ad pilatum: vt iudicaret eū auctoritate pu-  
 blica. **D**uctus est ergo in pretoriū: quod  
 est locus vbi pilatus faciebat iudicia. **I**psi  
 aut̄ qui adduxerunt non introierunt in p̄-  
 torium: vt non contaminarent intrādo do-  
 mū gentilis. sc̄z pilati. sed manducaret pa-  
 scha. i. azymos panes: quos nō licebat ede-  
 re nisi mundis. **D**ies em̄ azymorū inceperat  
 in q̄bus cōmunitario illis erat intra-  
 re domū alienigenę. **A**ug. **I**mpia ceci-  
 tas: alienigenę iudicis pretorio cōstantia-  
 ri timebant: et fratris innocentis sangui-  
 nem non timebant. **H**ec ille. **I**stis sunt si-  
 miles qui de modicis facientes confiden-  
 tes: norma non curant. **T**unc pilatus  
 sciens modum ip̄orū: exiit ad eos foras  
 de pretorio. **I**p̄e em̄ erat medijs hinc  
 inde discurrens. **Q**uestiuit ergo. **Q**uā ac-  
 cusatione assertis aduersus hominē hūc?  
**R**esponderunt. **S**i non esset hic malefa-  
 ctor: non tibi tradidissimus euz. q. d. nos  
 qui sumus tante auctoritatis. **S**ic homi-  
 nes maliciofi corā iudicib; se iustificat vt

# Ber. de passione dñi De

Innocenti magis possint nocere. Et pilatus  
quasi indignatus ex hoc ratione dixit. Ac capi-  
te gū vos: et sine lege vestram iudicare euz. q.  
d. Dicitis quod sufficit vestra examinatio: suffi-  
ciat et vestra sententia. Theophilus, q. d. Quia ad  
votum iudeorum posueritis et supbitis ac si nihil  
prophanum vniuersi egeritis: accipite vos et da-  
minate. Ego nequaquam talis iudex efficiar.  
Hec ille. Et dixerunt. Nobis non licet in-  
terficere quemcumque. Vel ipse ipsi non in-  
fecerunt quod multum de potestate eorum abscessu erat  
eis romanis regibus subiacentibus. Vel aliter  
quod dixerat eis sine lege vestram interficite eum  
volentes ostendere quod peccatum eius non est iudaicum  
dicunt. Non licet nobis. Non enim sine lege  
nostram peccauit: sed crimen eius est publicum  
quod se regem dicit. Vel quod eum crucifigi au-  
piebant ut etiam modo mortis eum distament.  
Non autem licebat eis crucifigere. Sed quod alto  
modo interficiebant: monstrat stephanus ab  
eis lapidatus. et ideo subdit. Ut impleret scri-  
pturam quod dicit: signum habens quod morte esset mori-  
turus. Hec ille. Exerunt autem accusare eum  
in multis de quibus Lucas exprimit tria. Di-  
xerunt ergo. Hunc inuenimus subuertentem ges-  
tem nostram falsam doctrinam seminando et phi-  
sophantem tributa dari cesari: et dicentem se christi-  
anum regem esse quasi volens regnum iudeorum usur-  
pare. De prima accusatione minime curat  
uit pilatus quod gentilis erat nec curabat de le-  
ge mosaica. Sed iam sciebat esse falsum quod  
forte audierat christum aliquando dixisse. Reddite  
quod sunt cesaris cesari. vni solum curauit de ter-  
tia quod magis tangebatur eum quod videbatur esse imperatoris  
honoris. Interuenit ergo in proterium  
pilatus et interrogauit iesum dicens. Tu es rex  
iudeorum. q. d. Est hoc verum quod tibi impo-  
nitur: quod dicitis regem iudeorum. Respondit iesus  
suis. A temetipso hoc dicitis: non aliter tibi dicitur  
sententia de me. Theophilus. Inuenit ex hoc  
pilatum esse recorde ac indifferere iudicantem  
ac si diceret. Si ex tempore hoc loquaris panem  
signa in rebus rebelliosis. et si ab aliis precepisti:  
fac inquisitionem ordinariam. Hec ille. Chrysostomus.  
Non ignorans interrogat: sed ab ipso accu-  
sari iudeos volens. vni sequitur. Respondit pila-  
tus. Nunquid ego iudeus sum. Hec ille. Di-  
xit ergo pilatus. Nunquid ego iudeus sum. q. d.  
De hoc a me ipso non loquor. Hec tua et pontifi-  
ces tui tradiderunt te mihi: quod deberet defendere  
re. Quid fecisti. Iesus autem pilatum ad altero-  
ra inducere volens: respondit. Regnum meum non  
est de hoc mundo. q. d. Rex sum non talis ut  
putas: sed multo nobilior et excellentior. Au-  
gu. q. d. Audite iudex et geres. Non impe-  
dio diuinationem vestram in hoc mundo. Quid vul-  
tis amplius. Venite credendo ad regnum quod  
non est de hoc mundo. Quid est enim eius regnum  
nisi credentes in eum quibus dicit. De hoc mun-  
do non estis. Quis eos esse vellet in mundo.  
Hec Aug. Dulcis iesus. Non tibi sunt si-  
miles multi tui vicarii in pompis et deli-  
ctis terrenis principibus se equiparantes. re-  
gnum quippe eorum est de hoc mundo. Et sub-  
dit christus. Si de hoc mundo esset regnum  
meum ministri mei vestros decertarent: ut non  
traderet iudeis. Chrysostomus. Quid hic regnum  
eius quod apud nos est inbecillitate quam a mi-  
nistris huius fortitudinis superius pro regnum suf-  
ficiens est sibi ipse nullo indigens. Hec ille.  
Aug. Cum autem passus esset regnum suum non esse  
de hoc mundo: subdit. Nunc autem regnum meum  
non est hinc. Non dicit: non est hic. Hic enim est  
regnum eius vestrum ad finem seculi huius in terra se  
comitum zizaniam vestrum ad messum huius in terra non est  
hinc. quod peregrinatus in mundo. Hec Ale. Dicit  
ergo pilatus. Ergo rex es tu. Respondit. Tu  
dicas quod rex sum ego. Ita tristis tempera-  
uit: ne calumnie occasione daret. Et sub-  
dit. Ego in hoc natus sum et ad hoc veni in  
mundum ut testimonium perhibeam veritatem. Et  
ois quod ex veritate audis vocem meam. Qui Pilatus  
dicit. Quid est veritas. Theophilus. Non fere  
ab hominibus euangerat: et a cuius erat ico gnita  
dum esset increduli. Hec ille. Pilatus autem statim  
extitit ad iudeos huius rursus expectauit. quod forte  
ut dicit Alchuius. Indignus fuit audire. Licet  
enim pilatus iudicium veritate icho auerit: tamen in  
veritate finitur vltimo non expectauit quod iudeo-  
rum malicia christum in occisione percipiens ad eius  
liberationem festinare voluit. Vel etiam dicit  
per quod quod ista illa erat de regno spirituali de qua non  
multum curabat. Siles se multum pilato de de ve-  
ritate querit: sibi tamen displicet veritate de suis de  
quod eum voluit iustitiam ferre suam: primo quod de ab  
aliqua veritate incipit: sed in peruersitate finitur. Pi-  
latus itaque audies quod regnum christi non est de hoc  
mundo: hac accusatione non curauit sic nec alii  
as duas. Sed de proterio extitit ad iudeos de.  
Nulla causa mortis inuenio in isto homine. Iudei  
autem quod dicitur in criminibus ideo inualebar vocem